

CÔNG TY CỔ PHẦN
DƯỢC LIỆU VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số: 105/2024/CV-DLVN

Hà Nội, ngày 14 tháng 08 năm 2024

V/v: Công bố BCTC soát xét 6 tháng đầu năm 2024 và giải trình chênh lệch LNST so với cùng kỳ năm 2023 và Chênh lệch giữa báo cáo tự lập và báo cáo kiểm toán soát xét bán niên

Kính gửi: - Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước
- Sở Giao Dịch Chứng Khoán Hà Nội

Căn cứ:

- Quy định của pháp luật về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;
- Báo cáo tài chính soát xét 6 tháng đầu năm 2024 (đính kèm) của Công ty Cổ phần

Dược liệu Việt Nam.

Công ty Cổ phần Dược liệu Việt Nam (Mã chứng khoán: DVM) xin giải trình với Quý Cơ quan về biến động Lợi nhuận sau thuế thu nhập Doanh nghiệp (TNDN) trên Báo cáo kết quả kinh doanh 6 tháng đầu năm 2024 so với cùng kỳ năm 2023 trên (10%) và Chênh lệch giữa báo cáo tự lập và báo cáo kiểm toán soát xét bán niên năm 2024 như sau:

I: Chênh lệch so với cùng kỳ 2023:

Stt	Nội dung	6 tháng đầu năm/2024 (vnd)	6 tháng đầu năm/2023(vnd)	Chênh lệch	
				Giá trị (vnd)	%
1	Doanh thu thuần	716.375.768.776	611.424.312.625	104.951.456.151	17,17
2	Lợi nhuận sau thuế	19.575.365.186	28.925.328.915	(9.349.963.729)	(32,32)

Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến sự chênh lệch doanh thu, lợi nhuận:

Để thực hiện Kế hoạch sản xuất kinh doanh được ĐHCĐ phê duyệt, Năm 2024, Công ty tập trung triển khai bán hàng theo hình thức bán cắt lỗ cho các đơn vị phân phối lớn đồng thời liên kết hợp tác gửi hàng với hệ thống Nhà thuốc bán lẻ trên toàn quốc nhưng kết quả đạt được không như dự kiến. Vì vậy, bắt đầu từ quý 1/2024, Công ty thực hiện giảm giá để đẩy mạnh bán hàng tồn kho dẫn đến giá vốn tăng 24.3%. Mặc dù doanh thu 6 tháng đầu năm 2024 tăng 104.5 tỷ đồng (tương ứng với 17.17%) Nên lợi nhuận sau thuế giảm so với cùng kỳ năm 2023.

II: Chênh lệch giữa báo cáo tự lập và báo cáo kiểm toán:

Số liệu chênh lệch các chỉ tiêu:

Nội dung	Số tự lập	Số kiểm toán	Chênh lệch
Chi phí tài chính	22.869.579.861	22.698.117.375	171.462.486
Chi phí bán hàng	6.343.390.539	6.291.369.424	52.021.115
Chi phí quản lý	11.619.532.228	11.948.924.378	(329.392.150)
Chi phí khác	227.963.201	427.432.984	(199.469.783)
Lợi nhuận trước thuế	22.695.057.760	22.389.679.989	305.377.771
Số thuế TNDN còn phải nộp	2.789.903.760	2.814.314.803	(24.411.043)
Lợi nhuận sau thuế	19.905.154.000	19.575.365.186	329.788.814

Nguyên nhân chênh lệch: Chi phí doanh nghiệp giảm: 305.377.771 đ trong đó chi phí bị loại trừ ra khỏi lợi nhuận tính thuế là : 199.469.783đ dẫn đến tiền thuế TNDN tăng: 24.411.043đ

Trên đây là nội dung giải trình của Công ty Cổ phần Dược liệu Việt Nam về việc biến động lợi nhuận của Báo cáo tài chính soát xét 6 tháng năm 2024 so với cùng kỳ năm trước và **Chênh lệch giữa báo cáo tự lập và báo cáo kiểm toán soát xét bán niên năm 2024** đến Ủy ban chứng khoán nhà nước và Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VP

NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT



VŨ THÀNH TRUNG